

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月2日

上場会社名 理想科学工業株式会社

(JASDAQ・コード番号:6413)

(URL <http://www.riso.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 羽山 明
責任者役職・氏名 専務取締役 河合 伸雄

Tel : (03) 5441-6611

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結(除外) 3社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	21,350	(7.3)	1,488	(53.4)	1,614	(59.8)	965	(47.8)
18年3月期第1四半期	19,898	(2.2)	970	(30.8)	1,010	(31.3)	653	(6.1)
(参考)18年3月期	87,601		4,812		4,552		2,154	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	36	35	34	17
18年3月期第1四半期	48	95	46	82
(参考)18年3月期	79	76	77	22

(注)平成17年11月18日付で普通株式1株につき2株の割合を持って株式を分割しており、平成18年3月期の1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、それぞれ当該株式分割が期首に行われたものとして算定しております。なお、株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成18年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益は24円47銭、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は23円41銭となります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループにおける第1四半期の売上高は、213億5千万円(前年同期比7.3%増)となりました。国内では、堅調なりソグラフに加えオルフィスの売上が順調に推移しました。

また海外では、オルフィスの投入効果や為替の影響で売上を伸ばすことができました。

利益につきましては、売上が好調に推移したことにより営業利益は14億8千8百万円(同53.4%増)、経常利益は16億1千4百万円(同59.8%増)、第1四半期純利益は9億6千5百万円(同47.8%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	116,144	68,922	59.2	2,588	71			
18年3月期第1四半期	111,625	65,376	58.6	4,921	80			
(参考)18年3月期	118,446	68,978	58.2	2,595	28			

(注)平成17年11月18日付で普通株式1株につき2株の割合を持って株式を分割しており、株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成18年3月期第1四半期の1株当たり純資産は2,460円90銭となります。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	2,108	12	846	33,927
18年3月期第1四半期	1,682	64	559	34,595
(参考)18年3月期	6,365	6,539	903	32,697

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態は、前連結会計年度末に比べ以下のとおりとなりました。

総資産は23億2百万円（前期比1.9%減）純資産は2億5百万円（同0.3%減）それぞれ減少し、自己資本比率は59.2%となりました。

主な増減内容は、資産の部では、現金及び預金が18億3千6百万円増加（同6.0%増）し、受取手形及び売掛金は31億2千3百万円減少（同18.5%減）しました。また負債の部では、支払手形及び買掛金が5億1千6百万円（同3.9%減）、賞与引当金は8億1千5百万円（同48.5%減）、未払法人税等は9億7千6百万円（同55.0%減）それぞれ減少しました。これらは主に季節要因によるものです。

(キャッシュ・フロー計算書)

営業活動の結果獲得した資金は21億8百万円（前年同期比25.3%増）となりました。これは主に、税金等調整前第1四半期純利益16億1千4百万円（同59.8%増）、売上債権の減少による30億7千8百万円（同15.4%減）、賞与引当金の減少額8億1千2百万円（同1.8%減）、法人税等の支払額14億1千9百万円（同14.2%増）によるものです。

投資活動の結果使用した資金は1千2百万円（同80.7%減）となりました。これは主に投資有価証券の売却による収入6億円（同1.5%増）、有形固定資産の取得による支出5億2千6百万円（同9.2%減）によるものです。

財務活動の結果使用した資金は8億4千6百万円（同51.3%増）となりました。これは主に配当金の支払額7億9千6百万円（同0.6%減）によるものです。

【参考】平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	42,150	1,870	1,000
通 期	89,900	4,700	2,900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 109円16銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期中間期の連結業績予想を上記のとおり修正しております。詳細につきましては同日（平成18年8月2日）別途発表の「平成19年3月期中間期の業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、平成19年3月期通期の連結業績予想は前回決算発表（平成18年5月11日）に変更はありません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、既知・未知のリスクや不確定な要素などの要因により、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性があります。

添付資料

・(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、四半期連結剰余金計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

1. 四半期連結財務諸表等

(要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期末 (平成18年6月30日)	前第1四半期末 (平成17年6月30日)	増減		(参考) 前連結会計年度末 (平成18年3月31日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	32,571	32,740	169	0.5	30,734
受取手形及び売掛金	13,794	14,877	1,083	7.3	16,917
有価証券	2,699	2,200	499	22.7	3,311
たな卸資産	15,119	13,964	1,155	8.3	15,037
繰延税金資産	2,559	2,615	56	2.1	2,717
その他	1,876	1,703	172	10.1	1,421
貸倒引当金	249	1,222	973	79.6	294
流動資産合計	68,370	66,878	1,492	2.2	69,846
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	8,232	8,612	379	4.4	8,333
機械装置及び運搬具	1,795	2,069	274	13.2	1,847
工具器具備品	2,106	2,654	548	20.6	2,313
土地	14,873	14,899	25	0.2	14,873
建設仮勘定	62	51	10	21.2	53
その他	4,761	4,669	92	2.0	4,614
有形固定資産合計	31,831	32,955	1,124	3.4	32,037
無形固定資産					
のれん	343	-	343	-	-
営業権	-	362	362	100.0	363
ソフトウェア	1,535	1,053	482	45.8	1,403
連結調整勘定	-	20	20	100.0	6
その他	401	584	183	31.4	559
無形固定資産合計	2,281	2,020	260	12.9	2,332
投資その他の資産					
投資有価証券	8,056	3,613	4,442	122.9	8,704
長期貸付金	271	301	30	10.1	284
繰延税金資産	801	1,454	653	44.9	616
その他	5,535	4,472	1,063	23.8	5,656
貸倒引当金	1,003	72	930	1,285.6	1,030
投資その他の資産合計	13,661	9,770	3,890	39.8	14,229
固定資産合計	47,773	44,747	3,026	6.8	48,599
資産合計	116,144	111,625	4,518	4.0	118,446

区分	当第1四半期末 (平成18年6月30日)	前第1四半期末 (平成17年6月30日)	増減		(参考) 前連結会計年度末 (平成18年3月31日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	12,634	12,120	513	4.2	13,150
短期借入金	6,142	5,959	182	3.1	6,305
1年内返済予定の 長期借入金	35	67	32	47.3	51
未払法人税等	798	569	229	40.2	1,774
賞与引当金	864	804	60	7.5	1,680
製品保証引当金	86	52	34	65.1	80
その他	5,699	5,668	30	0.5	5,406
流動負債合計	26,262	25,244	1,017	4.0	28,449
固定負債					
転換社債	16,675	16,915	240	1.4	16,675
長期借入金	109	142	32	23.1	112
退職給付引当金	3,063	2,944	118	4.0	3,062
役員退職慰労引当金	258	213	44	21.0	246
持分法適用に伴う負債	552	356	195	54.9	460
その他	301	297	3	1.3	312
固定負債合計	20,960	20,870	90	0.4	20,869
負債合計	47,222	46,114	1,107	2.4	49,318
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	135	-	-	149
(資本の部)					
資本金	-	14,114	-	-	14,114
資本剰余金	-	14,779	-	-	14,779
利益剰余金	-	38,883	-	-	40,384
その他有価証券評価差額金	-	929	-	-	2,205
為替換算調整勘定	-	716	-	-	108
自己株式	-	2,613	-	-	2,614
資本合計	-	65,376	-	-	68,978
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	111,625	-	-	118,446
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	14,114	-	-	-	-
資本剰余金	14,779	-	-	-	-
利益剰余金	40,520	-	-	-	-
自己株式	2,614	-	-	-	-
株主資本合計	66,800	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,879	-	-	-	-
為替換算調整勘定	90	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	1,970	-	-	-	-
少数株主持分	151	-	-	-	-
純資産合計	68,922	-	-	-	-
負債、純資産合計	116,144	-	-	-	-

(要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率(%)	金額(百万円)
売上高	21,350	19,898	1,452	7.3	87,601
売上原価	9,865	9,174	690	7.5	42,351
売上総利益	11,484	10,723	761	7.1	45,249
販売費及び一般管理費	9,996	9,753	243	2.5	40,437
営業利益	1,488	970	518	53.4	4,812
営業外収益					
受取利息	34	24	9	38.5	106
受取配当金	48	55	7	13.7	70
投資有価証券売却益	-	-	-	-	82
持分法による投資利益	95	64	30	47.1	-
為替差益	-	-	-	-	183
その他	144	106	37	35.2	353
営業外収益合計	322	252	70	27.8	798
営業外費用					
支払利息	155	130	25	19.3	601
持分法による投資損失	-	-	-	-	222
為替差損	13	1	12	1,146.9	-
固定資産除却損	22	27	5	18.6	135
その他	3	52	48	92.7	98
営業外費用合計	195	211	15	7.4	1,058
経常利益	1,614	1,010	604	59.8	4,552
特別損失					
減損損失	-	-	-	-	25
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	1,614	1,010	604	59.8	4,527
法人税等	643	352	291	82.5	2,364
少数株主利益	5	4	0	17.8	7
第1四半期(当期)純利益	965	653	312	47.8	2,154

四半期連結株主資本等変動計算書

	当第1四半期 (平成19年3月期第1四半期)				
	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
前期末残高	14,114	14,779	40,384	2,614	66,664
当第1四半期変動額					
剰余金の配当			796		796
役員賞与			33		33
第1四半期純利益			965		965
株主資本以外の項目の当第1四半期変動額(純額)					
当第1四半期変動額合計	-	-	135	-	135
当第1四半期末残高	14,114	14,779	40,520	2,614	66,800

	当第1四半期 (平成19年3月期第1四半期)				
	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額 等合計		
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
前期末残高	2,205	108	2,313	149	69,127
当第1四半期変動額					
剰余金の配当					796
役員賞与					33
第1四半期純利益					965
株主資本以外の項目の当第1四半期変動額(純額)	325	18	343	1	341
当第1四半期変動額合計	325	18	343	1	205
当第1四半期末残高	1,879	90	1,970	151	68,922

四半期連結剰余金計算書

区分	前第1四半期 (平成18年3月期第1四半期)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)	
	金額(百万円)		金額(百万円)	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		14,779		14,779
資本剰余金増加高				
1. 自己株式処分差益	-		0	
2. 転換社債の転換による新株の発行	-		0	0
資本剰余金第1四半期末(期末)残高		14,779		14,779
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		39,078		39,078
利益剰余金増加高				
1. 第1四半期(当期)純利益	653	653	2,154	2,154
利益剰余金減少高				
1. 配当金	801		801	
2. 役員賞与	48	849	48	849
利益剰余金第1四半期末(期末)残高		38,883		40,384

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 (平成19年3月期 第1半期)	前第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	1,614	1,010	4,527
減価償却費	668	690	3,318
のれん償却額	21	-	-
連結調整勘定償却額	-	5	19
持分法による投資損失(投資利益:)	95	64	222
退職給付引当金の増加額(減少額:)	0	25	92
役員退職慰労引当金の増加額(減少額:)	11	66	32
貸倒引当金の増加額(減少額:)	39	199	252
賞与引当金の増加額(減少額:)	812	827	-
受取利息及び受取配当金	82	80	177
支払利息	155	130	601
為替差損(差益:)	11	82	321
投資有価証券売却損(売却益:)	-	0	82
売上債権の減少額(増加額:)	3,078	3,638	1,359
たな卸資産の減少額(増加額:)	194	1,210	1,519
仕入債務の増加額(減少額:)	513	753	1,229
未払金の増加額(減少額:)	306	717	806
役員賞与の支払額	33	48	48
その他	151	107	183
小計	3,611	2,965	8,956
利息及び配当金の受取額	82	80	177
利息の支払額	165	120	586
法人税等の支払額	1,419	1,243	2,181
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,108	1,682	6,365
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	0	0	308
定期預金の払出による収入	4	0	400
有価証券の取得による支出	-	-	1,300
有価証券の売却による収入	-	-	300
有形固定資産の取得による支出	526	579	2,188
無形固定資産の取得による支出	150	129	957
投資有価証券の取得による支出	0	-	3,261
投資有価証券の売却による収入	600	590	994
貸付金の貸付けによる支出	11	19	43
貸付金の回収による収入	22	11	57
その他	49	62	233
投資活動によるキャッシュ・フロー	12	64	6,539
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れの純増加額(純減少額:)	32	570	517
長期借入れによる収入	-	-	12
長期借入金の返済による支出	17	27	89
社債の償還による支出	-	-	239
自己株式の取得による支出	-	301	302
配当金の支払額	796	801	801
その他	-	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	846	559	903
現金及び現金同等物に係る換算差額	19	11	248
現金及び現金同等物の増加額(減少額:)	1,229	1,068	828
現金及び現金同等物の期首残高	32,697	33,526	33,526
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	33,927	34,595	32,697

2. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成19年3月期第1四半期)

	印刷機器関連事業 (百万円)	不動産その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	21,072	277	21,350	-	21,350
(2)セグメント間の内部売上高	-	19	19	(19)	-
計	21,072	297	21,370	(19)	21,350
営業費用	19,797	84	19,881	(19)	19,862
営業利益	1,275	213	1,488	-	1,488

前第1四半期(平成18年3月期第1四半期)

	印刷機器関連事業 (百万円)	不動産その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	19,618	280	19,898	-	19,898
(2)セグメント間の内部売上高	-	15	15	(15)	-
計	19,618	295	19,913	(15)	19,898
営業費用	18,863	80	18,943	(15)	18,928
営業利益	754	215	970	-	970

(参考)前連結会計年度(平成18年3月期)

	印刷機器関連事業 (百万円)	不動産その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	86,494	1,106	87,601	-	87,601
(2)セグメント間の内部売上高	-	74	74	(74)	-
計	86,494	1,181	87,676	(74)	87,601
営業費用	82,512	351	82,863	(74)	82,788
営業利益	3,982	829	4,812	-	4,812

所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成19年3月期第1四半期)

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	11,829	2,975	4,700	1,845	21,350	-	21,350
(2)セグメント間の内部売上高	4,628	1	132	1,899	6,661	(6,661)	-
計	16,457	2,976	4,833	3,744	28,012	(6,661)	21,350
営業費用	15,451	3,151	4,689	3,556	26,847	(6,985)	19,862
営業利益(又は営業損失)	1,006	174	143	188	1,164	324	1,488

前第1四半期(平成18年3月期第1四半期)

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	10,845	2,824	4,332	1,895	19,898	-	19,898
(2)セグメント間の内部売上高	5,676	1	118	2,110	7,907	(7,907)	-
計	16,522	2,826	4,451	4,005	27,806	(7,907)	19,898
営業費用	15,293	3,066	4,302	3,852	26,514	(7,586)	18,928
営業利益(又は営業損失)	1,229	240	148	153	1,291	(321)	970

(参考)前連結会計年度(平成18年3月期)

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	48,913	13,040	17,670	7,977	87,601	-	87,601
(2)セグメント間の内部売上高	22,747	2	491	9,566	32,808	(32,808)	-
計	71,661	13,042	18,161	17,544	120,410	(32,808)	87,601
営業費用	66,440	14,113	17,611	16,939	115,105	(32,316)	82,788
営業利益(又は営業損失)	5,220	1,070	549	605	5,304	(492)	4,812

海外売上高

当第1四半期(平成19年3月期第1四半期)

	米州	欧州	アジア	合計
海外売上高(百万円)	2,975	4,765	2,323	10,063
連結売上高(百万円)	-	-	-	21,350
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	13.9	22.3	10.9	47.1

前第1四半期(平成18年3月期第1四半期)

	米州	欧州	アジア	合計
海外売上高(百万円)	2,824	4,363	2,364	9,553
連結売上高(百万円)	-	-	-	19,898
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.2	21.9	11.9	48.0

(参考)前連結会計年度(平成18年3月期)

	米州	欧州	アジア	合計
海外売上高(百万円)	13,040	17,802	10,327	41,170
連結売上高(百万円)	-	-	-	87,601
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.9	20.3	11.8	47.0